1

臺中市立臺中第一高級中等學校 111學年度第二學期

「通識教育–人文與自然科學講座」實施計畫
一、主旨：

(一)為提升本校學生對人文及自然科學的興趣，以促進學生的主動求知參與講座，養成

終身學習的習慣

(二)邀請國內外知名專家學者或各領域學有專精的社會人士分享研究成果和經驗，開拓

學生多方視野

二、辦理單位：

主辦單位：臺中市立臺中第一高級中等學校

協辦單位：財團法人臺中一中教育基金會

指導單位：中央研究院

三、活動時間：上午 9:00~12:00

四、活動地點：臺中市立臺中第一高級中等學校科學館演講廳

五、參加對象：本校師生及校外人士（含學生及教師共 50位為限）共計 180人

六、報名方式：

(一)本校師生請至設備組預約報名

(二)校外人士請於該場次一週前 e-mail或傳真至本校設備組報名，額滿為止

※列入公務人員終身學習及教師進修研習課程，核予研習時數 3 小時。需教師學習時

數認證者，請逕行至教育部全國教師在職進修網 (https://inservice.edu.tw/)登錄報

名；公務人員研習由本校人事室統一登錄。

七、111學年度第二學期「通識教育—人文與自然科學講座」演講者安排表

場次 日期 演講者 演講主題 領域 備註

264 3/4

黑咖灰文化創意有限公

司執行長

許藍方博士

因為可以所以給予，經過黑

暗 才懂甚麼是光

醫學、

生涯

265
3/18

(本場時間為

10:00~12:00)

德國慕尼黑工業大學、

馬克斯普朗克天文物理

所

蘇游瑄(Sherry Suyu)教

授

以前沿望遠鏡探天

Breaking Barriers of the

Heavens with Powerful

Telescopes

物理、

天文

台達年輕

天文學者

講座獲獎

人演講

266 4/8

臺灣大學數學系名譽教

授

張鎮華教授

七十年一覺數學夢
數學、

生涯
校友

267 4/22
臺灣師範大學物理系

卜宏毅教授
黑洞：漫遊極致時空之美

物理、

天文

268 6/3
將美股份有限公司

77老大

當生命轉彎時─中醫師到

YouTuber 的心路歷程

生涯規

劃

上學期取

消補辦

八、本計畫聯絡人：臺中一中設備組組長

     e - mail：t204@tcfsh.tc.edu.tw

    聯絡電話：04-22226081分機 204

    傳    真：04-22237456

九、本計畫陳校長核可後實施，修正時亦同。

mailto:t204@tcfsh.tc.edu.tw

2

臺中市立臺中第一高級中等學校 111學年度第二學期

「通識教育–人文與自然科學講座」校外人士參加報名表

校名：

承辦人員：

承辦人員電話：

參加人數：

演講日期：                    講者：

演講主題：

序號 姓   名 備   註

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

承辦人：                           承辦組長：

※請 e–mail至 t204@tcfsh.tc.edu.tw  或傳真：04-22237456

    聯絡電話：04-22226081分機 204設備組長

※校外人士名額 50位為原則；本校得視情況作調整，以本校學生優先。